
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  27   Del  08-03-21

NUM.REG.GEN.71

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: "MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SU VIA PASCOLI E VIA
MAMMINA DI CERRETO CAPOLUOGO" DETERMINA A CONTRARRE
PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E
GEOLOGIA.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”.

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”.

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”.

Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1, commi da 51 a 58, che disciplinano l’assegnazione di
contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché messa in sicurezza di strade.

Premesso:

che questo Ente ha avanzato richiesta di contributo, ai sensi dell’art. 1, commi, da 51 a 58, della-
legge n. 160/2019 per gli interventi di progettazione delle seguenti opere:

Messa in sicurezza del versante in località Bugian Piccolo € 25.000,001.

Messa in sicurezza ed efficientamento energetico edificio comunale “G.G. Pontano” €2.
35.000,00

 che con decreto interministeriale 31 agosto 2020 è stato assegnato il contributo agli enti locali le cui-
richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2 del medesimo decreto, individuate dalla
posizione numero 1 alla posizione numero 970;

che l'art. 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14-
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 ha previsto,
relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e
2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono
finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con



decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31
agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto;

che il citato art. 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo sono-
individuati con comunicato del Ministero dell'Interno e che gli enti locali beneficiari confermano
l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione
del comunicato;

che il Ministero dell'Interno con comunicato del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito della Direzione-
Centrale della Finanza Locale, ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse al
contributo;

che questo Ente, rientrando tra quelli ammissibili, ha confermato la manifestazione di interesse al-
contributo, con le modalità ed entro i termini stabiliti dal Ministero;

che con decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2020 sono stati individuati gli enti locali-
assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per
l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento
della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

che con Comunicato del 14/12/2020, pubblicato sul sito della Direzione Centrale della Finanza-
Locale, viene accertato che con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a
favore di questo ente il pagamento del contributo di € 25.000,00 per l’intervento di Messa in
sicurezza del versante in località Bugian Piccolo;

che con comunicato del Ministero dell’Interno prot. 26964 del 15/02/2020 viene accertato che con-
provvedimento dirigenziale del 10 febbraio 2021 è stato disposto a favore di questo ente il
pagamento del contributo di € 35.000,00 per l’intervento di Messa in sicurezza ed efficientamento
energetico edificio comunale “G.G. Pontano”.

Considerato:

che l’intervento di cui al punto 1. suddetto è recentemente risultato finanziabile con i fondi stanziati-
dal Commissario Straordinario per la ricostruzione post-sisma 2016 nell’ambito del 7° Stralcio per il
ripristino della viabilità, gestito da ANAS come soggetto attuatore;

che, pertanto, si ritiene di modificare la destinazione del contributo di € 25.000,00 concesso ai sensi-
dell’art. 51-bis della legge 160/2019 relativo alla progettazione della “Messa in sicurezza del
versante in località Bugian Piccolo”, utilizzando la somma concessa per la progettazione
dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del versante su Via Pascoli e Via Mammina di
Cerreto capoluogo”, trattandosi della medesima tipologia di intervento per la “messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico” ed essendo il versante interessato da diverse criticità di dissesto e
rischio idrogeologico;

che la modifica della localizzazione non incide sui parametri di funzionalità dell’opera specificati nel-
già acquisito CUP progettazione: D77C20000050001 “Messa in sicurezza del versante in località
Bugian Piccolo”.

Dato atto:

che con D.D. n. 422 del 31/12/2020 è stato accertato il contributo di € 25.000,00 concesso dal-
Ministero per la progettazione dell’intervento suddetto, al Cap. 643 mentre la relativa spesa è
imputata al Cap. 2673 (Imp. 289/2020);

che necessita procedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed-
esecutiva nonché dei servizi tecnici di geologia per l’intervento di “Messa in sicurezza del versante
su Via Pascoli e Via Mammina di Cerreto capoluogo”;

che occorre procedere all’affidamento esterno dei servizi tecnici di ingegneria, architettura e-
geologia relativi all'incarico di progettazione preliminare, definitiva e esecutiva, compresa la
sicurezza in fase di progettazione;

che l’importo degli onorari dei servizi tecnici da porre a base d’asta, è stato determinato in-
riferimento al D.M. 17/06/2016 secondo i seguenti parametri:

CATEGORIA DELLE OPERE GRADO DI COMPLESSITÀ (G) VALORE DELLE OPERE (€)
V.02 0.45 380.000,00

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che, sulla base del D.M. 17/06/2016, è stata predisposta la ripartizione delle spese tecniche afferenti-
alle diverse fasi progettuali come di seguito schematizzato, oltre oneri previdenziali e IVA:

PRESTAZIONE PROFESSIONALE IMPORTI (€)
Progettazione preliminare 2.273,25
Progettazione definitiva 10.040,18
Progettazione esecutiva 3.788,75
Relazione geologica 3.156,36
Sicurezza in fase di progettazione 1.894,38

TOTALE FASE PROGETTAZIONE 21.152,91

che per l'affidamento dell’incarico professionale dei servizi tecnici di architettura, di ingegneria e di-
geologia, relativi all'intervento di “Messa in sicurezza del versante su Via Pascoli e Via Mammina di
Cerreto capoluogo”, si procede mediante affidamento diretto, trattandosi di servizi di importo
inferiore a € 75.000, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120
Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, previa richiesta di
preventivo finalizzato alla verifica di congruità del prezzo;

che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’affidamento diretto è-
realizzato tramite "determina a contrarre" contenente gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Rilevato:

che, nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,-
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e
risoluzione dei conflitti di interesse) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’espletamento dei servizi
tecnici in argomento è stato interpellato l’Ing. Tassi Umberto;

che con lettera di invito prot. n. 1379 del 03/03/2021 è stato richiesto un preventivo di spesa al-
tecnico suddetto;

che la procedura di richiesta di preventivo all’operatore economico selezionato è stata gestita-
mediante la piattaforma telematica Net4market - CSAmed S.r.l. di Cremona (CR), messa a
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e Valnerina, piattaforma per la
quale il Comune di Cerreto di Spoleto è abilitato con proprie credenziali;

che, tenuto conto dell’importo del fondo progettazione concesso ai sensi dell’art. 51-bis della legge-
160/2019, verificato l’ammontare dei servizi tecnici da affidare stimato sulla base del D.M.
17/06/2016, valutato lo specifico andamento di mercato, nella lettera di invito era stabilito che
l’importo di affidamento dei servizi tecnici di architettura, ingegneria e geologia non dovesse
superare € 25.000,00 inclusi oneri previdenziali e IVA, in modo da ottenere l’applicazione di un
ribasso minimo del 6,8513% sull’ammontare base della prestazione professionale determinato da
D.M. 17/06/2016.

Accertato:

che, entro la scadenza fissata nella lettera di invito, l’Ing. Tassi Umberto ha risposto all’invito in-
qualità di RTP costituenda composta dai seguenti soggetti:

M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO (Ing. Tassi Umberto e Ing. Giuliani Paola) -o
mandatario;

Ing. Marco Gennaioli, Arch. Felice Lombardi, Geol. Simone Sforna - mandanti;o

che la RTP costituenda ha prodotto la propria offerta economica con la quale si dichiara disponibile-
ad assumere l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici di architettura, ingegneria e geologia
offrendo l’importo a corpo di 25.000,00 compresi oneri previdenziali e IVA;

che pertanto il preventivo degli onorari professionali per la progettazione preliminare, definitiva ed-
esecutiva, compresa la relazione geologica, ammonta complessivamente a € 19.703,66 oltre € 788,15
per contributi previdenziali 4% ed € 4.508,20 per IVA 22% per un totale di spesa di € 25.000,00
ritenendosi quindi congrua l’offerta prodotta;

che i componenti della RTP costituenda hanno reso dichiarazione, con le forme e nei limiti di cui al-
D.P.R. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del
D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che per i componenti della RTP è stata espletata la verifica dei requisiti di ordine generale previsti-
nella lettera di invito, mediante il servizio AvcPass dell’ANAC, con esito regolare;

che l’ufficio tecnico comunale ha verificato la regolarità contributiva dei professionisti componenti-
la RTP presso la cassa previdenziale di appartenenza.

Considerato:

che, sulla base del preventivo di spesa prodotto, vengono rideterminati gli importi delle singole-
prestazioni professionali affidate come appresso:

PRESTAZIONE PROFESSIONALE IMPORTI (€)
Progettazione preliminare 2.117,50
Progettazione definitiva 9.352,29
Progettazione esecutiva 3.529,17
Relazione geologica 2.940,11
Sicurezza in fase di progettazione 1.764,59

TOTALE 19.703,66
contributo 4% 788,15

TOTALE IMPONIBILE 20.491,81
I.V.A. 22% 4.508,20

TOTALE PROGETTAZIONE 25.000,00

Ritenuto: di provvedere all’affidamento.

Visto:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.P.R. n. 207/2010;-
la legge 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1, commi da 51 a 58;-

il Decreto del sindaco n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto come Responsabile dell’Area-
tecnica – urbanistica.

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di approvare la determina a contrarre ai fini dell'affidamento diretto dei servizi tecnici di2)
ingegneria, architettura e geologia relativi all'incarico di progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva per l’intervento di “Messa in sicurezza del versante su Via Pascoli e Via Mammina di
Cerreto capoluogo”, specificando quanto appresso:

“interesse pubblico che si intende soddisfare”: messa in sicurezza del territorio comunale a-
rischio idrogeologico;

“caratteristiche dei servizi”: servizi tecnici per categoria di opere V.02 come definite dal D.M.-
17/06/2016;

“importo a base d’asta dell'affidamento”: € 21.152,91 determinato con riferimento al D.M.-
17/06/2016;

“copertura contabile”: legge 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1, commi da 51 a 58, che-
disciplinano l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali, nonché messa in sicurezza di strade;

“procedura di affidamento”: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della-
Legge n. 120/2020 - Conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020, previa
acquisizione di preventivo finalizzato alla verifica di congruità del prezzo;

“criteri di selezionare degli operatori economici”: operatore economico selezionato inserito tra i-
fornitori iscritti presso l’”Elenco Regionale dei Professionisti” approvato dalla Regione Umbria
con D.D. n. 13044 del 31/12/2020 e accreditato sulla piattaforma di negoziazione “Portale

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



acquisti Umbria” Net4market, in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti
tecnico-professionali richiesti.

Di affidare alla RTP costituenda composta da: M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO (Ing. Tassi3)
Umberto e Ing. Giuliani Paola) in qualità di mandatario, unitamente a Ing. Marco Gennaioli, Arch.
Felice Lombardi, Geol. Simone Sforna, in qualità di mandanti, l’incarico dei servizi tecnici di
architettura, ingegneria e geologia per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva
dell’intervento di “Messa in sicurezza del versante su Via Pascoli e Via Mammina di Cerreto
capoluogo” per l’importo netto di € 19.703,66 oltre € 788,15 per oneri previdenziali e € 4.508,20 per
I.V.A. per un totale di spesa di € 25.000,00.

Di dare atto che la spesa complessiva per i servizi tecnici di cui alla presente trova copertura nel4)
contributo di € 25.000,00 concesso dal Ministero ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1,
commi da 51 a 58, per la progettazione dell’intervento suddetto, accertato al Bilancio comunale al
Cap. 643 e la relativa spesa è imputata al Cap. 2673 (Imp. 289/2020).

Di specificare che all’affidamento è assegnato il C.I.G. 8655215D5B ed il C.U.P.5)
D77C20000050001.

Di dare atto altresì, che:6)

il dipendente, geom. Pietro Forti, è Responsabile Unico del Procedimento e Direttore-
dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

relativamente al R.U.P. non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.-
n. 50/2016 e s.m.i., nonché obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 26-05-21 e vi resterà fino al 10-06-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


